
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 17/7/2011, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, em virtude da convocação da Promotora 
de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, para as 
Procuradorias de Justiça Criminais, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3229/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 2/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

       PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA N° 3230/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de 
iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/6/2011, a PORTARIA Nº 2165/2011-
MP/PGJ, de 20/5/2011, publicada no D.O.E. de 3/6/2011, 
que convocou o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
do Tribunal do Júri, em virtude da licença para tratamento de 
saúde da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, no período de 23/5 a 22/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3231/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 230/11-PJA-COORD, 
datado em 14/7/2011 e protocolizado sob o nº 27921/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, até 20/7/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 

de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
VIVIANE VERAS DE PAULA, a contar de 18/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 079/2011-MP/CPJI, 
protocolizado sob o nº 27421/2011, em 12/7/2011, de lavra do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, Promotor 
de Justiça Rodier Barata Ataíde, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em atuação 
conjunta, em virtude das férias da Promotora de Justiça ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 13/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3234/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania, Drª Joana Chagas Coutinho, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 26/6/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e Idosos e 
Acidentes de Trabalho, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Belém e Marituba, a contar de 10/5/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3240/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, até 14/7/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, no 
município de Belém, a contar de 20/6/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3241/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior para atuação no município de Xinguara, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO 
para, até 17/6/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR no município 
de Xinguara, a contar de 13/6/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício  

 PORTARIA Nº 3242/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário 
Raul Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para, até 31/10/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, em atuação conjunta, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL nesta 
Capital, a contar de 20/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3243/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/7/2011, a PORTARIA Nº 2339/2011-
MP/PGJ, de 1º/6/2011, publicada no D. O. E. de 21/6/2011, 


